1

下妻市定例教育委員会（令和３年８月２５日）会議録

１．開催日時 令和３年８月２５日（水）

午後３時００分 開会

午後３時５０分 閉会

２．開催場所 下妻市役所千代川庁舎 ２階 第二会議室

３．出席委員 教 育 長   横瀬 晴夫

教育長職務代理者  青木 明美

委 員     赤荻 由美

委 員     齊藤 修一

委 員     山口 政志

４．委員以外

の出席者

教育部長    倉持 総男

教育部参事   菊池 哲也

学校教育課長  國府田 聡

生涯学習課長  佐久間 秀樹

公民館兼図書館長  大山 紀男

学校教育課長補佐  板橋 孝子

学校教育課係長  北沢 祐一

５．議事録署名人 青木 明美 委員

６．協議事項

  及び研修

（１）令和３年第３回下妻市議会定例会の提出議案に対する意見に

ついて

７．議事の大要

教育長

参事

教育長

それでは８月の定例の教育委員会を始めたいと思います。

本日の議事録署名人は、青木委員よろしくお願いいたします。

それでは諸般の報告を指導課の方からお願いいたします。

【指導課から報告】

・中学校の英語キャンプの中止について。

8 月 6日から 31 日までの緊急事態宣言により中止。

・あわら市とのオンラインの交流の中止について。オンラインのため、

時期をずらしての開催も検討。

・9月からの小中学校の対応について。休校の検討について。

タブレットの持ち帰りは、初めてなので、家庭で使用する注意点の指導

2

学校教育課長

教育長

生涯学習課長

教育長

公民館兼

図書館長

教育長

山口委員

教育長

も行いたいです。持ち帰りでの破損も心配です。９月の初めの 3 日間

でしっかりやって、次の週をリモートやオンラインで行うという予定

でいます。今後のことも踏まえて、オンラインの練習のつもりでと考え

ています。

では次、学校教育課長お願いします。

【学校教育課からの報告】

・中学生の全国大会出場の表敬訪問について。

・市立幼稚園も、小中学校に準じた形での休園。

・新型コロナウイルスの児童生徒等の感染状況と対策について。

・オンライン学習を取り入れ学習を補償。

・市立学校でのワクチン等の接種状況について。

・休校中の子どもの居場所の確保について。

ありがとうございました。

それでは生涯学習課から報告お願いします。

【生涯学習課から報告】

・令和 3年新成人思い出のスライドショー上映会の中止について。

ありがとうございました。

公民館・図書館お願いいたします。

【公民館・図書館から報告】

・公民館の休館について。（8月 6日から休館）

・図書館の休館について。（8月 20 日から休館）

この後、県立図書館が開館になるときはステイホームを支援する意

味でも制限内容を検討しながら開館を考えていきたい。

ありがとうございました

委員の皆様からご質問・ご意見とか、あるいは地域の声など、もしあり

ましたらお願いいたします。

地域の方からは、9 月からどうなるのかという話は、よく聞かれまし

た。

９月の３日間登校の件、その後タブレットを使用することなどお知ら

3

青木委員

山口委員

教育長

教育長

学校教育課長

せしようと思います。

市長にもいろいろと相談しました。

最終的には子どもにとって何がいいかを考えて、また、他の市町村との

情報交換もしながら、早急に対応していきたいと思う。

夏休み明けに 3日間登校できるのは、よいのではと思います。

登校して子どもたちの顔をみれば、夏休み明けの子どもの状態がわか

ったりします。登校なしで、リモートだと、わからないところもあると

思うので。

少し先の話ですが、卒業式とか入学式も、例えばオンラインや動画でリ

アルにみられるようになると、保護者もオンラインを使用してパソコ

ンやタブレットで見られるので、そのようなことも、できるようになる

といいなと思います。

これは、今後考えていかなければならないと思います。

それから、考えなくてはならないのは、Wi-Fi の環境の有無についてで

すね。今回は練習という形ではやむを得ないかなと思いますが。例えば

要保護、準要保護世帯には、そういう機材の貸し出しの検討という問題

もある。今日の新聞では、Wi-Fi がない世帯には機材を貸しだすという

他市の記事も載っていました。そういう状況なので、今、本市でも環境

がない世帯の状況の把握をしています。

他にありますか。

よろしいでしょうか

それでは、本日の議案に行きます。

議案第 12号の「令和３年第３回下妻市議会定例会の提出議案に対する

意見について」説明お願いします。

【学校教育課から資料により説明】

・下妻市立学校設置条例の一部改正について。９月の定例議会に議案

を提出。

・市内 6つの市立幼稚園のうち、園児の減少が著しい大宝、騰波ノ江、

豊加美、高道祖の４つの幼稚園を廃止するために、条例の改正を行う

もの。廃止の時期は、騰波ノ江幼稚園と豊加美幼稚園が、令和 3年

度末、大宝幼稚園と高道祖幼稚園が令和 4年度末。

4

教育長

参事

教育長

教育委員

教育長

学校教育課長

教育長

ありがとうございます。

【指導課から資料により説明】

・修学旅行キャンセル料給付事業補助金について。

この 2件について、なにかご意見等ございましたらお願いいたします。

では承認していただけますか。

【承認】

承認いただきました。ありがとうございます。

では 5番「その他」ありましたらよろしくお願いいたします。

【事務局から事務連絡】

・教育委員の学校訪問について

・次回の教育委員会の日程について

そのほかありますでしょうか。

それでは定例の教育委員会終了いたします。

ありがとうございました。

【閉  会  午後３時５０分】